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de 50 biogasanlæg, som ifølge energiordfører for 
Venstre Lars Christian Lilleholt meget gerne skal 
findes inden for de næste 5 år -  ja, de skal være 
opført inden for de næste 5 år? Hvad er det, man 
vil gøre i Venstre, ud over at stå her og tale og 
tale tingene ned i stedet for at tale dem op? 

Kl. 20:39 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 20:39 
Eyvind Vesselbo (V): 
Jeg mener ikke, at jeg taler biogasanvendelsen 
ned. Tværtimod taler vi den netop op med for- 
slaget om, at det også skal komme ind på nettet. 
Men når man i det her forslag lægger op til, at 
miljøministeren skal lave en samlet plan for pla- 
ceringen af biogasanlæg i Danmark, er det jo, 
som jeg kan læse det, et forsøg på at presse og 
bestemme, hvor biogasanlæggene skal være i 
Danmark, og det strider altså imod det kommu- 
nale.selvstyre. 

... = Kl. 20:39 
Formanden: 
Tak til hr. Eyvind Vesselbo. Der er ikke flere, der 
har bedt om korte bemærkninger, og den næste 
ordfører er hr. Kim Mortensen. 
홢 : . .  , : ; - Kl. 20:40 

(Ordfører) 
Kim Mortensen (S): 
Tak til SF for at rejse den her væsentlige debat. 
Jeg synes, at det på mange måder er et godt og 
rigtigt forslag, SF har fremsat, og Socialdemo- 
kratiet kan langt hen ad vejen støtte det. Social- 
demokratiet har sammen med SF selv været 
med til at presse på i energiforhandlingerne for 
at få afregningsprisen hævet, så der også på den 
økonomiske side vil kunne etableres og startes 
nye biogasanlæg i Danmark. Det, der så mang- 
ler, og som SF peger på i beslutningsforslaget 
her, er selvfølgelig, at der bliver lavet en natio- 
nal handlingsplan for biogas og identificeret vel- 
egnede placeringer. 

Biogas benyttes i øjeblikket udelukkende i lo- 
kale, decentrale kraft-varme-værker med kom- 

홢 , I . < bineret el- og varmeproduktion. Det er forment- 
lig også den mest optimale udnyttelse; ikke , 
mindst med den begrænsede produktion på kun 
5 pet. af husdyrgødningen, der er i øjeblikket. 
Men som SF peger på, og som Socialdemokratiet 

, har sagt flere gange, er potentialet langt større. 
Der skal derfor ske en bedre planlægning, og 
der skal være bedre og bredere afsætningsmu- , 
ligheder for naturgas. 

Den danske naturgasproduktion i Nordsøen 
falder i øjeblikket med 10 pet. om året. Det bety- 
der, at Danmark i den nærmeste fremtid ikke 
længere vil være selvforsynende med naturgas 
fra Nordsøen, og det vil derfor øge afhængighe- 
den af eksempelvis naturgas fra Rusland, Øn- 
sker vi derimod at være mindre afhængige af 
fossile brændstoffer udefra og således fortrænge 
benzin, diesel, kul og naturgas, er biogassen et 
centralt redskab. Derfor er, der et enkelt punkt i 
SF's beslutningsforslag, jeg ikke er enig i, nemlig 
SF's afvisning af at anvende biogas i naturgas- 
nettet. Jeg synes, at SF i udvalgsarbejdet og i de 
møder, vi i øjeblikket har i forligskredsen, skal 
give denne teknologi en chance her i Danmark, 
som de gør det i Sverige. Derfor synes jeg, at SF i 
beslutningsforslaget skulle lave en mere åben af- 
slutning end helt at afvise opgraderingen af bio- 
gas til naturgasnettet, et tema, som i øjeblikket 
også drøftes i forligskredsen. : 

Jeg håber, at det kan lykkes i de forhandlinger 
og i udvalgsarbejdet at lave en bred aftale om 
udbygning af biogas, herunder at få lavet den 
nødvendige nationale planlægning. Men for mig 
at se vil en sådan aftale også indebære, at afgifts- 
og tilskudsbetingelserne bliver identiske, uanset 
om man anvender biogassen i kraft-varme-vær- 
kerne, eller man opgraderer det til naturgasnet- 
tet og anvender det på anden vis. 

; Kl. 20:43 
Formanden: 
Tak til hr. Kim Mortensen ... Er der ønske om en 
kort bemærkning? Undskyld, hr. Kim Morten- 
sen. En kort bemærkning fra fru Anne Grete 
Holmsgaard. 

Kl. 20:43 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg er selvfølgelig glad for, at hr. Kim Mortensen 
er så positiv. Men han ønsker, at der også skal 
være mulighed for, at man kan sende biogassen 
direkte ind på naturgasnettet. Det er vi ikke 
nødvendigvis afvisende over for, men er hr. Kim 
Mortensen ikke enig med mig i, at det er en væ- 
sentlig dyrere måde at udnytte biogassen på end 
ved at sende den direkte ind i de decentrale 
kraft-varme-værker, som der jo ligger 400 af 
rundtomkring i landet og derfor stort set også 
altid i nærheden af, hvor der er store husdyrpro- 
duktioner? > 

Kl. 20:43 , . 
Formanden: 
Ordføreren. 


